

Số: /KH-UBND

Bình Lưu, ngày tháng 7 năm 2025

**KẾ HOẠCH**  
**Phát triển Văn hóa, thể thao và du lịch năm 2026**

Thực hiện Công văn số 1477/SVHTTDL-VP, ngày 01/7/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Lai Châu về việc xây dựng kế hoạch phát triển văn hóa, thể thao và du lịch năm 2026. Ủy ban nhân dân xã Bình Lưu xây dựng Kế hoạch phát triển văn hóa, thể thao và du lịch đến năm 2026, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Phát triển toàn diện văn hóa, thể thao và du lịch nhằm góp phần nâng cao đời sống tinh thần, xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, giữ gìn bản sắc văn hóa các dân tộc. Bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa, truyền thống lịch sử, phong tục tập quán tốt đẹp của cộng đồng các dân tộc, xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc. Phát triển phong trào thể dục thể thao quần chúng, nâng cao thể chất, sức khỏe cộng đồng, tạo động lực xây dựng đời sống mới ở khu dân cư. Khai thác hiệu quả tiềm năng du lịch, thúc đẩy phát triển du lịch cộng đồng, du lịch sinh thái, du lịch trải nghiệm gắn với văn hóa, góp phần chuyển dịch cơ cấu kinh tế, tạo sinh kế bền vững cho người dân.

**2. Yêu cầu**

Kế hoạch cần bám sát định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương năm 2026. Triển khai đồng bộ, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, kết hợp hài hòa giữa bảo tồn và phát triển. Phát huy vai trò chủ thể của người dân và cộng đồng, tăng cường xã hội hóa, huy động đa dạng nguồn lực từ nhà nước, doanh nghiệp và nhân dân trong quá trình thực hiện. Đảm bảo tính thiết thực, khả thi và phù hợp với điều kiện thực tế, tránh hình thức, lãng phí; có cơ chế giám sát, đánh giá, rút kinh nghiệm và điều chỉnh kịp thời.

**II. NỘI DUNG**

**1. Mục tiêu**

**1.1. Mục tiêu chung**

- Đẩy mạnh hơn nữa công tác tuyên truyền các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước đến với các bản vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc ít người một cách kịp thời, bằng nhiều hình thức đa dạng và phong phú.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” gắn với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Đẩy mạnh phong trào văn hóa - văn nghệ quần chúng tại

các bản, nhằm tạo cơ sở cho phong trào văn hóa - văn nghệ quần chúng trong xã được phát triển sâu rộng, không ngừng nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho Nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác bình xét danh hiệu theo quy định tại Nghị định số 86/2023/NĐ-CP ngày 07 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định về khung tiêu chuẩn và trình tự, thủ tục, hồ sơ xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, tiêu biểu”; Quyết định số 36/2024/QĐ-BCĐ, ngày 09/9/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về Ban hành Quy định tiêu chuẩn danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn, tổ dân phố văn hóa”, “Xã, phường, thị trấn tiêu biểu” trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

## **1.2. Mục tiêu cụ thể đến hết năm 2026**

*(Có biểu mẫu chi tiết kèm theo)*

## **2. Nội dung thực hiện**

### **2.1. Thông tin tuyên truyền, văn nghệ, thể dục thể thao**

- Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước, tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của Trung ương, của tỉnh, của xã ... thông qua các phương tiện thông tin đại chúng và lồng ghép vào các buổi họp bản.

- Thông qua cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện theo gương Bác Hồ vĩ đại” phát triển phong trào thể dục, thể thao sâu rộng và toàn diện trên các địa bàn dân cư, các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục nâng cao chất lượng phong trào thể dục thể thao trong các trường học, các cơ quan, đơn vị và các bản. Chú trọng phát triển loại hình thể thao truyền thống. Tập trung xây dựng mới và nhân rộng các mô hình thể dục thể thao quần chúng tại địa phương. Trong năm 2026, phấn đấu tổ chức trên 03 giải thể thao cấp xã và tham gia các giải thể thao do cấp tỉnh tổ chức. Thể thao quần chúng: Tỷ lệ người tập luyện TDTT thường xuyên đạt 33%.

- Tiếp tục phối hợp với các cơ quan cấp trên hướng dẫn, đẩy mạnh hoạt động của các đội văn nghệ quần chúng các bản, thực hiện kiện toàn các đội văn nghệ đảm bảo hoạt động chất lượng, hiệu quả.

### **2.2. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”**

Nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền và tổ chức đạt hiệu quả các hoạt động; phát động hộ gia đình trên toàn xã tham gia đăng ký, thực hiện có chất lượng phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”, xây dựng gia đình văn hóa; bản, cơ quan đơn vị văn hóa đảm bảo mục tiêu, kế hoạch đề ra. Chú trọng công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình hay cách làm sáng tạo ở cơ sở. Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang theo nếp sống văn hoá, đảm bảo văn minh, lành mạnh tiết kiệm và tránh lợi dụng thương mại hóa; bài trừ tệ nạn xã hội, mê tín dị đoan; thu hút người dân tham gia vào các hoạt động Văn hoá - Thể thao trên địa bàn. Tích cực vận động cán bộ, Nhân dân hiểu được tầm quan trọng, ý nghĩa của Phong trào.

### **2.3. Công tác du lịch**

- Tập trung nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch, dịch vụ hiện có và hướng dẫn, vận động các công ty, hộ gia đình du lịch xây dựng và phát triển các sản phẩm du lịch mới theo hướng du lịch xanh, bền vững, an toàn để thu hút khách, tạo nét độc đáo, khác biệt đáp ứng nhu cầu thay đổi đa dạng của thị trường; nâng cao chất lượng dịch vụ phục vụ du khách, hưởng ứng tích cực các chương trình kích cầu du lịch và đầu tư, chỉnh trang lại cơ sở vật chất, hạ tầng, dịch vụ kinh doanh phục vụ du lịch.

- Tiếp tục quản lý tốt di tích, danh lam thắng cảnh cấp tỉnh Thác Tác Tình; di tích quốc gia danh lam thắng cảnh “Thác cầu mây và công trời thuộc khu vực đèo Hoàng Liên”, “Động Tiên Sơn”; “khu du lịch Công trời Ô Quy hồ”, “khu du lịch Cầu Kính Rồng mây”, “bản Du lịch cộng đồng Chu Va 6”, nhằm thu hút du khách đến tham quan, du lịch nhằm đa dạng hóa các sản phẩm du lịch trên địa bàn xã.

- Đẩy mạnh công tác quảng bá, xúc tiến trên ứng dụng hệ thống phần mềm du lịch thông minh, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số; quảng bá trên các trang mạng xã hội, các kênh thông tin truyền thông.

#### **2.4. Công tác gia đình**

Tuyên truyền Luật phòng chống bạo lực gia đình và Luật bình đẳng giới trong các tầng lớp Nhân dân. Coi trọng chất lượng gia đình văn hóa, xây dựng gia đình văn hóa chuẩn mực trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Tiếp tục duy trì và thành lập các câu lạc bộ phòng chống bạo lực gia đình.

#### **2.5. Lĩnh vực công nghệ thông tin, viễn thông**

Tiếp tục tham mưu đầu tư nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin tại xã và các bản trên địa bàn xã đáp ứng khả năng ứng dụng chính quyền điện tử trên địa bàn. Tham mưu đầu tư sửa chữa, xây dựng mới các cụm truyền thanh tại các bản đảm bảo cho công tác tuyên truyền trên địa bàn. Phục vụ nhu cầu cập nhật các tin tức quốc tế, trong nước, của tỉnh và của xã.

### **3. Giải pháp**

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm và tạo ra sự thống nhất trong cấp ủy đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các tầng lớp Nhân dân đối với công tác phát triển văn hóa – thể thao và du lịch của xã.

- Cấp ủy, chính quyền xã có chủ trương, chính sách, biện pháp gắn nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao, du lịch, thông tin truyền thông với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng của địa phương. Thực sự coi văn hóa vừa là động lực, vừa là mục tiêu thúc đẩy kinh tế - xã hội phát triển.

- Thường xuyên đổi mới và nâng cao hiệu quả hoạt động của BCD phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, BCD công tác gia đình, BCD phát triển du lịch xã.

- Tăng cường tuyên truyền đến cơ sở với những nội dung và hình thức đa dạng, phong phú. Quan tâm làm tốt công tác tập huấn, bồi dưỡng, đào tạo nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác văn hóa, thể thao, du lịch.

- Đẩy mạnh đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, thu hút các nguồn lực đầu tư cho công tác văn hóa, thể thao, du lịch - thông tin truyền thông trên địa bàn.

#### **4. Công tác kiểm tra, giám sát**

Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện kế hoạch để kịp thời phát hiện những khó khăn, bất cập và có hướng xử lý phù hợp. Tổ chức sơ kết, tổng kết định kỳ nhằm đánh giá hiệu quả thực hiện, rút kinh nghiệm và điều chỉnh nội dung kế hoạch để sát với tình hình thực tiễn.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa - xã hội**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan tham mưu hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan, các bản triển khai các nội dung kế hoạch. Chủ động đề xuất các giải pháp để tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, sự kiện du lịch gắn với tiềm năng, thế mạnh của địa phương, đồng thời tổ chức đánh giá kết quả, tổng hợp báo cáo định kỳ, đột xuất theo quy định.

#### **2. Phòng Kinh tế**

Chủ trì, phối hợp với cơ quan liên quan trong việc phân bổ các nguồn lực (*ngân sách nhà nước, xã hội hóa, lồng ghép từ các chương trình khác*) để đảm bảo nguồn lực cho các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn xã.

#### **3. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, trường học**

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, học sinh và người dân tích cực tham gia các phong trào văn hóa, thể thao, giữ gìn bản sắc dân tộc, xây dựng đời sống văn hóa. Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng các sự kiện lớn, ngày Lễ, hội truyền thống và các hoạt động thể thao quần chúng nhằm tạo không khí thi đua sôi nổi, lành mạnh trong cộng đồng.

#### **4. Các bản trên địa bàn xã**

Phát huy vai trò chủ động của cộng đồng dân cư trong việc giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống, xây dựng và thực hiện quy ước bản đảm bảo nghiêm túc. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao tại cơ sở; khuyến khích nhân dân tích cực tham gia phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

Trên đây là Kế hoạch phát triển văn hóa, thể thao và du lịch năm 2026 của Ủy ban nhân dân xã Bình Lư./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQVN và các tổ chức chính trị xã hội xã;
- Phòng Văn hóa - Xã hội xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Các bản;
- Lưu: VP, VHXX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhàn**

